
                     AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
              DI CHIETI E PESCARA 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 67 del 30/12/2020 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
N. 67 DEL 30/12/2020 

 
OGGETTO: Ratifica decreto Presidente  ADSU Ch/Pe n. 4 del 14 dicembre 2020 

 

L’anno duemilaventi, addì trenta, del mese di Dicembre, alle ore 15:00,  presso la sede dell’Azienda D.S.U. 
di Chieti/Pescara, Viale della Unità D'Italia, 32/A, 66100 Chieti, convocato a termini di regolamento, si è 
riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda, presieduto dalla Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA, la quale, 
constatata la presenza del numero legale, ha dichiarato validamente costituita la seduta.  

Interviene l’ Avv. MAZZARULLI TERESA,  con funzioni di Segretario. 

 

Prima di dare inizio alla trattazione del presente argomento risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

GUALTIERI ISABELLA SI 
ZINNI CARLA SI 
RAPA MARTA FIORELLA SI 
CAVUTA  GIACOMO -- 
DI FRANCESCO MANUEL SI 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 
 
 
 
 
 

 

 
 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 67 del 30/12/2020 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

 

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre  2007, con la quale è stato nominato  Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

 

VISTO  il Regolamento Organizzativo Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio 

di Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 21.11.2018 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2019/2021 – esame e provvedimenti” approvata con delibera di 

Giunta Regionale n. 406 del 15.07.2019; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad oggetto: 

Bilancio di Previsione 2020-2022: esame e provvedimenti” che  all’allegato 1 contiene il  Piano di 

Programma 2020/2022; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre  2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale  Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv, Marta Fiorella Rapa;  

 

CONSIDERATO che  il Decreto del Presidente della  Giunta Regionale d’Abruzzo  n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti, ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 
 

PRECISATO che il Presidente dell’Azienda ha adottato il Decreto n. 4 del 14 dicembre  2020 

avente come oggetto: “Indirizzi in materia di premi di laurea a.a. 2019/2020” che si allega alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale; 

 

VISTO che i decreti del Presidente devono essere sottoposti a ratifica   ai sensi  dell’art. 8 comma 6 

del    Regolamento Organizzativo dell’Azienda, vigente; 

 

ACQUISITO   il parere favorevole del Direttore   in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto e la conformità dello stesso alla normativa vigente come da firma apposta nel presente 

provvedimento; 

 

Ad unanimità di voti espressi  in forma palese; 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 67 del 30/12/2020 

 

 

 

 

 

DELIBERA 

 

per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente riportati  ed in applicazione della 

L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

1) di ratificare il  Decreto n. 4 del 14 dicembre  2020 avente come oggetto: “Indirizzi in 

materia di premi di laurea a.a. 2019/2020” che si allega alla presente deliberazione quale 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 
426 del 30/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 30/12/2020 
 
 

 
LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

Il Presidente Il Segretario 

Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA Avv. MAZZARULLI TERESA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 410 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 30/12/2020  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 



 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE Atto N.ro 67 del 30/12/2020 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 
 

                                                           
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 
marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 30/12/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



 

           \fimg(       AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
    DI CHIETI E PESCARA 

 

 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELL’AZIENDA PER IL DIRITTO  
AGLI STUDI UNIVERSITARI DI CHIETI E PESCARA 

 
 N. 4 DEL 14/12/2020 

 
 

OGGETTO: Indirizzi in materia di premi di laurea a.a. 2019/2020 

 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA  la L.R. 91/94, istitutiva delle Aziende per il Diritto agli Studi  Universitari e successive 

modifiche ed integrazioni;  

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L. 23/12/2014 n 190 

(legge di stabilità) e successive modifiche ed integrazioni; 

 

RICHIAMATO  il D.Lgs n. 68/2012; 

 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di questa Azienda n. 50 del 30 

novembre 2007, con la quale è stato nominato Direttore dell’Azienda l’Avv. Teresa Mazzarulli, in 

servizio dal 1° gennaio 2008; 

DATO ATTO dell’Organizzazione  Aziendale di cui alla deliberazione n. 29/2008 del Consiglio di 

Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n 301/2009;  

 

TENUTO CONTO della rimodulazione organizzativa e conseguente dotazione organica proposta 

con il piano annuale e triennale del fabbisogno del personale 2019/2021, 2020/2022, 2021/2023; 

 

VISTO il Decreto n. 54 del 19 novembre 2019 del Presidente del Consiglio regionale che ha 

nominato quale Presidente dell’Azienda DSU di Chieti la Dott.ssa Isabella Gualtieri e  due 

componenti del Consiglio di Amministrazione, in qualità di rappresentanti della Regione, l’Avv. 

Carla Zinni e l’Avv. Marta Fiorella Rapa; 

 

CONSIDERATO che il Decreto del Presidente della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 84 del 21 

novembre 2019  ha stabilito la nuova composizione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

D.S.U. di Chieti  ed è stato notificato a questa Azienda in data 27 novembre 2019 con  prot. n. 

14705; 

 

DATO ATTO della delibera del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 27.11.2019 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione 2020/2022 – esame e provvedimenti” e della Determinazione 

Dirigenziale del Dipartimento regionale Lavoro e Sociale n. 20/2020/DPG10 del 25.02.2020 di 

“Riparto, impegno e liquidazione per Spese Correnti in favore delle Aziende per il Diritto agli Studi 

Universitari”;  



 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 55 del 30.10.2020 avente ad oggetto: 

Bilancio di Previsione 2021-2023: esame e provvedimenti” in fase di approvazione regionale; 

RICORDATO  che l’assegnazione della borsa di studio costituisce attività primaria di tutti gli Enti 

per il DSU per il sostentamento dello studente nel proprio percorso universitario al fine di 

consentigli il raggiungimento dei più alti livelli di istruzione previsti dalla Costituzione; 

Dato atto la normativa in materia di DSU prevede che qualora sia stata esaurita la graduatoria degli 

idonei con conseguente attribuzione della borsa di studio a tutti gli aventi titolo, le eventuali risorse 

del Fondo eccedenti sono destinate alla concessione di borse di studio nell’anno accademico 

successivo; 

Tenuto conto che il trend in crescita del numero degli studenti che hanno presentato domanda di 

borsa di studio risulta confermato anche per l’a.a. 2020/2021 in cui è stato registrato il massimo 

storico delle domande presentate; 

Considerato che anche in ragione delle attuali difficoltà dettate dall’emergenza pandemica in corso 

si rende doveroso e necessario garantire al maggior numero possibile di aventi titolo per l’a.a. 

2020/2021 il beneficio della borsa di studio; 

Atteso che sulla base degli attuali finanziamenti a.a. 2020/2021 l’obiettivo in esame può essere 

raggiunto  solo tramite l’utilizzo delle risorse non utilizzate rivenienti dal precedente anno 

accademico; 

Dato atto tuttavia che tra gli interventi nelle Aziende per il DSU si annovera anche il pagamento 

dell’integrazione del premio di laurea a favore degli studenti che hanno conseguito il titolo di laurea 

in corso; 

Precisato che tale intervento con carattere di mera premialità è comunque aggiuntivo e secondario 

rispetto al primario interesse del riconoscimento della borsa di studio; 

Considerato inoltre che la priorità della borsa di studio rispetto al premio di laurea discende anche 

dall’applicazione   del principio di uguaglianza ed equità solidale in quanto consente di evitare che 

alcuni studenti siano titolari di due benefici e altri di nessuno; 

Atteso che l’art. 29 del bando di concorso a.a. 2019/2020 prevede -  previa assegnazione del 100% 

delle borse di studio e nei limiti delle disponibilità finanziarie - una riserva di riconoscimento 

dell’integrazione in questione; 

Ritenuto di poter sciogliere favorevolmente per l’a.a. 2019/200 la riserva di cui al punto precedente 

anche in ragione delle richiamate difficoltà derivanti dall’attuale emergenza pandemica destinando 

la somma di €. 150.000,00 al pagamento dell’integrazione della borsa di studio a favore degli 

studenti che hanno conseguito o conseguiranno entro le sessioni straordinarie il titolo di laurea in 

corso; 

Precisato che al pagamento in esame, fino a concorrenza dell’anzidetto importo di €. 150.000,00, si 

procederà dopo la chiusura delle sessioni straordinarie a.a. 2019/2020 con conseguente acquisizione 

delle richieste da parte degli studenti aventi titolo, sulla base di apposita graduatoria redatta in 

ordine decrescente di voto di laurea che terrà conto anche dell’eventuale riconoscimento della lode 

e, in caso di parità, del valore ISEE con cui lo studente ha partecipato al concorso per 

l’assegnazione delle borse di studio a.a. 2019/2020; 

Ritenuto quindi di dare mandato all’Area Attività e Servizi per il DSU di provvedere 

all’applicazione dell’art. 29 del bando di concorso secondo le modalità sovraindicate e basate sul 



 

 

           \fimg(       AZIENDA PER IL DIRITTO AGLI STUDI UNIVERSITARI 
   DI CHIETI E PESCARA 

 

 

 

 

criterio del maggior merito confermando che il riconoscimento del beneficio sarà precluso agli 

studenti che negli anni precedenti siano stati assegnatari del medesimo intervento; 

ACQUISITO il parere favorevole sulla legittimità del presente provvedimento del Direttore di 

questa Azienda DSU, Avv. Teresa Mazzarulli, come da firma apposta nel presente decreto; 

 

DECRETA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione della 

L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni: 

 

di dare atto che il presente decreto sarà sottoposto a ratifica alla prima seduta utile del 

Consiglio di Amministrazione, ai sensi dell’art. 8 comma 6° del vigente regolamento 

Organizzativo dell’Azienda; 

di vincolare  la somma di euro 150.000,00  di cui al capitolo 2020/3000/1 denominato 

“Borse di studio” – Impegno 2020/95/1, assunto con determina n. 142 del 24/08/2020 del 

Bilancio E.F. 2020 al riconoscimento dei premi di laurea dell’a.a. 2019/2020  dando 

mandato all’Area Finanziaria e   all’Area Attività e servizi di provvedere  secondo le 

modalità indicate in premessa; 

 

di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del proprio sito 

istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/2009, nonché nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” ,  ai sensi del D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 “Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da 

parte delle Pubbliche Amministrazioni”. 

 

 

 

 
  



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICO/AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile ai sensi del DLgs 276/2000 in ordine al presente Decreto esprime parere FAVOREVOLE. 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile Avv. MAZZARULLI TERESA in data 14/12/2020 
 
 

 
 
 
 
 

Il Direttore Il Presidente 

Avv. MAZZARULLI TERESA Dott.ssa GUALTIERI ISABELLA 

 
 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 397 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata ai sensi dell’art. 32 e seguenti della 

Legge n. 69 del 18 giugno 2009,   all'Albo Pretorio informatico dell'Azienda per il Diritto agli Studi 

Universitari di Chieti  in  data 14/12/2020  e che vi rimarrà  per 10 giorni consecutivi, ai sensi 

dell'art. 13 del regolamento organizzativo dell'Azienda D.S.U. e dell’art. 13 della L.R. 6 dicembre 

1994 n. 91. 

 

 

 

                                                      
1 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445 del D.Lgs.7 

marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

Chieti, lì 14/12/2020 Il Firmatario della pubblicazione 

 Avv. MAZZARULLI TERESA1 



Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA SERVIZI E ATTIVITA'

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 43 del 08/02/2022

PROPOSTA N. 58 del 07/02/2022

OGGETTO: INTEGRAZIONE BDS A.A. 2019/2020 - PROVVEDIMENTI

                                                  IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L. R. N 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  legge  Regionale  n.  77/1999  così  come  modificata  dalla  Legge
Regionale n. 35/2014 e ssmmii;

VISTA la  Delibera  N.  50  del  30  Novembre  2007  di  nomina  del  Direttore
dell'Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008;

VISTO il D.Lgs 118/2011 coordinato con il D.Lgs 10/8/2014 n. 126 e la L.
23/12/2014 n 190 (legge di stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs n. 68/2012;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione
n.29/2008 del Consiglio di Amministrazione dell'ADSU, approvata con delibera
della Giunta Regionale n 301/2009;

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  55  del  30.10.2020
avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  Previsione  2021/2023  –  esame  e
provvedimenti”; 

VISTA la  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  46  del  29.10.2021
avente  ad  oggetto:  “Bilancio  di  Previsione  2022/2024  –  esame  e
provvedimenti”;

PREMESSO che in applicazione del Decreto Presidenziale n. 4 del 14/12/2020,
ratificato  con  deliberazione  del  CdA n.  67  del  14  dicembre  2020,  questa
Azienda  ha  attivato  la  procedura  per  partecipare  alla  selezione  per
l’assegnazione  dell’integrazione  della  borsa  di  studio  (premio  di  laurea)
riservata agli studenti beneficiari di borsa di studio a.a.2019/2020 che hanno
conseguito  il  titolo  di  laurea  nella  predetta  annualità  in  corso  con

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 43 del 08/02/2022



individuazione degli assegnatari sulla base di apposita graduatoria formulata in
ordine  decrescente  del  voto  di  laurea  che  terrà  conto  anche  dell’eventuale
riconoscimento  della  lode  e,  in  caso  di  parità,  del  valore  ISEE  con  cui  lo
studente  ha  partecipato al  concorso  per  l’assegnazione delle  borse  di  studio
a.a.19/20;

PRECISATO,  altresì,  che  il  predetto  Decreto  ha  determinato  l’importo  da
corrispondere a ciascun assegnatario in misura pari alla metà della quota denaro
della  borsa  di  studio  ottenuta  nell’a.a.2019/2020  con  esclusione  del
riconoscimento  del  beneficio  agli  studenti  che  negli  anni  precedenti  siano
risultati assegnatari del medesimo intervento;

DATO ATTO che l’ADSU ha provveduto a pubblicare apposito avviso sul sito
istituzionale in cui sono stati indicati requisiti, modalità e termini esplicitati nei
punti precedenti fissano il termine ultimo per la presentazione delle domande al
20 gennaio 2022;

RITENUTO, al fine di ampliare il  più possibile la platea dei partecipanti,  di
riaprire  il  termine per la  presentazione delle  domande di  partecipazione alla
selezione  in  questione,  già  stabilito  al  20  gennaio  2022,  fissando  la  nuova
scadenza al 21 febbraio 2022;

PRECISATO  inoltre  che  l’accesso  alla  domanda  di  partecipazione  avviene
tramite lo sportello on line della piattaforma digitale in dotazione all’ADSU
disponibile sul sito internet dell’Ente selezionando l’apposito TAB 2019/2020;

                       
                                                              DISPONE

per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato
ed in applicazione della Legge 91/94 e successive modifiche ed integrazioni:

di riaprire il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla
selezione per l’assegnazione dell’integrazione della borsa di studio (premio di
laurea) riservata agli studenti beneficiari di borsa di studio a.a.2019/2020 che
hanno conseguito il titolo di laurea nella predetta annualità in corso secondo le
modalità determinate con Decreto Presidenziale n. 4 del 14.12.2020 ratificato
con deliberazione del CdA n. 67 del 14 dicembre 2020 e già stabilito al  20
gennaio 2022,  fissando la nuova scadenza al 21 febbraio 2022;

Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell'Albo  Pretorio  sul  sito  Web
www.adsuch.gov.itai sensi dell'art. 32 della L. 69/2009 nonché di procedere a

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 43 del 08/02/2022



pubblicare ai  sensi  del  D.Lgs.  n.33 del  14/3/2013 "Riordino della  disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione
da parte delle Pubbliche Amministrazioni."

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 58 del 07/02/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   VACCARILI  MARIO in
data 08/02/2022

Non rilevante sotto il profilo contabile

Chieti, lì 08/02/2022 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 49

Il 08/02/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 43 del 08/02/2022 con
oggetto: INTEGRAZIONE BDS A.A. 2019/2020 - PROVVEDIMENTI

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 08/02/2022.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 43 del 08/02/2022


